7. *Pulsus Rebutus* dicitur, quando vi Tangentis digitos ferit Arteria: *Debilis* verò, quando id leniter ac leviter dumtaxat contingit.

8. *Magnus* dicitur *Pulsus*, quando multum & amplo spatio; *Parvus*, quando parum & angusto spatio explicatur Arteria.

9. *Frequens* dicitur *Pulsus*, quando eodem Temporis spatio sæpius, quam alias, velin aliis; *Rarus* verò, quando minus sæpe, quam solebat, aut decebat observatur Arteriæ expansio & ictus.

10. *Moderatus*, sive *Mediocris* vocatur *Pulsus*, qui medius est inter prædictarum Differentiarum trium extremos.

11. *Robustus* sive *Potens, Validusq;* *Pulsus* debetur *Spiriibus Animalibus copiose* ad muscululo-

sculosum Cordis Parenchyma delatis, & ipsum *validè contrahentibus*: unde is nunquam sui ratione existit præternaturalis, aliquando quidem ratione Causæ irritantis.

12. *Debilis Pulsus* sequitur sæpius *Spirituum Animalium Defectum Universalem* in corpore universo, *partialem* saltem in ipso Corde; aliquando universi Corporis *Segnitiam ac Torporem*, sive *Immobilitatem*.

13. *Spirituum Animalium Defectus Universalis* est tum ob *Sanguinis Defectum ab ejus effusione ac hæmorrhagia* notabili, quandoque *ab Inedia* protracta: tum ob *impeditam in Syncope, Suffocatione hypochondriaca &c. Sanguinis Effervescentiam & Rarefactionem*; unde semper cum Parvo Pulsu concurrit *Debilis*: tum ob *Spiritus exhaustos Curis, Inedia, Vigiliis, nimiove Corporis Motu* aut *Agitatione*: tum ob *male affectum Cerebrum* Spirituum secretioni, præparationique adversarium.

14. *In Corde privatum Deficient Animales Spiritus*, si *Nervi* ad ipsum tendentes fuerint *vulnerati*; nam illos solos, cæteris bene habentib⁹, humiditate quavis transmittendis Spiritibus ineptos reddi posse vix putò.

15. *Segnitiam ac Torporem Spirituum Animalium*

nimalium semper in Somno, vel Sopore ipso haud reperiri testatur Motus Animalis Somnambulatorum, & Ipse Pulsus in Sopore gravi non raro valdè Robustus: unde patet *Narcotica*, qua talia, non tam Spiritus Animales forsan, vel omnes ex aquo Nervos, quam Sensuum Externorum Organa, vel Nervos ad ipsa tendentes afficere.

16. Semper autem in Motu Animali sensitivus ac Torpor deprehenditur à Celo ac quovis vehementi Aeris, Aqua, aliorumque frigore; quamvis dubitare liceat, an Ipsi Animales Spiritus verè ac per se, an Musculi potius afficiantur tunc à frigore; postquam (nisi Causa ejus fuerit extrema) Corporis agitatione vehementi præveniri aut etiam superari potest ille Partium secundum Motum Torpor, quod fieri non posset, si Torpor ipsos occupasset Spiritus; quibus existentibus mobilibus & Animæ imperio subjectis à Torpore liberabuntur facilius ipsi Musculi per affluxum eorundem ad ipsos solito copiosorem.

17. Pulsus Magnus sequitur Sanguinis Rarefactionem ampliam, plenamque, concurrente Arteriarum Mollitie.

18. Parvus verò Pulsus contingit, tum ob Sanguini-

Sanguinis Rarefactionem exiguam, tum ob Arteriae Duritiem, propter quam multum expandi nequit.

19. Frequens Pulsus agnoscit pro Causa vel summam Sanguinis Rarefactionem, ita ut sola Pulsus Magnitudine satis excepi nequeat; vel in Mediocri Sanguinis Rarefactione Arteriae Duritiem; unde ibi Frequenti Pulsui conjunctus est Magnus, hic Parvus; vel quidvis aliud Cor ad sui Contractionem crebro vellicans.

20. Rarus denique Pulsus accidit ob exiguam, lentamque Sanguinis Rarefactionem.

21. Animatum Spirituum Copia sequitur Alimentorum Spiritu Volatili abundantium Usus legitimum, ac eorundem tum Fermentationem in Ventriculo, tum Secretionem in Intestinis, tum Effervescentiam in corde, tum præsertim, præter aliorum Humororum omnium Productiones laudabiles, Partis maxime Spirituosa Separationem in Cerebro ac Cerebello integras: quemadmodum Eorundem Defectus præter ea, quæ §. 13. & 14. diximus, omnia imodo dictis contraria; sicut ex nominatarum Functionum Læsarum tractatione patet.

22. Sanguis multum Rarefit, quando is lauda-

laudabilis existit, excitaturque in Corde, dum Effervescit, Ignis potens: qui tamen, quando Nivius existit, plus satis, adeoque male Rarefit Sanguis, uti solet in Ardentibus evenire Febribus.

23. *Minus, Parumve Rarefit Sanguis, quando Is est ad rarefendum ineptior, atque solito aut fluidior, aut viscidior; vel Ignis excitatur in Corde Parcior, Sanguinique sufficienter rarefaciendo impar.*

24. *Arteriarum Durities Naturalis adscribenda Tunicarum Crassitie; quemadmodum Præternaturalis adscribi solet vulgo Membranarum Inflammationi,*

25. *Plurimum ac subito Rarefit Sanguis, quoties tum ipse est ad rarefendum aptior, tum in ipso & Corde Ignis accenditur acrior.*

26. *Ad Sui Contractionem Crebro vel continuo vellicatur Cor, tum à quocunque Acris unà cum Sanguine ad Ipsum delato, sive illud sit Acidum, sive Salsum lixivum, sive ex utroque mistum, quale Salsum est Muriaticum; tum à quocunque Halituofo vel Flatulento in Cordis Ventriculos penetrante, ipsiusque Parietes aliquantum, non tamen nimium explicante, & ita quidem, ut iterum que-*

queant contrahi; tum ab Re Cordi externa, in Pericardio puta contenta, ipsumque rodente aut pungente. Sic offendim⁹ ante triennium in Pericardio Humorem Salsum & Acrem, à quo tam Pericardii, quam Cordis Membrana erat erosa, excoriataque.

27. *Exigua, Lentaque Sanguinis Rarefactio debetur vel Ipsius Visciditati excedenti, vel Igni parciori in Sanguinis utriusque confluxu erumpenti, vel Utrique simul concurrenti. Vix enim unquam fiet, ut Sanguine Universo existente aliquandiu Viscidiore, Bilis, aut Lympha sint valdè acres; nisi ratione Diaræ, ac præsertim Alimentorum modo Bilis producatur Acrior, modò Lympha, Succusque Pancreaticus Acidior; modo Saliva, & Pituita viscidior: quod facile contingit, ubi multifariis utuntur homines Alimentis, nunc uni, mox alii Humori pravo generando aptis; & insuper Aërem usurpant nunc æstuantem mox gelidum; ac præterea immoderati sunt in Corporis, Animique sui Motibus, &c.*